Os membros eleitos da Assembleia Municipal gozam do direito de renúncia ao mandato,

a qual pode revestir a forma exprasa ou tácita:

i. Expressa quando comunicada por escrito ao Presidente do órgão respetivo;

ii. Ta'cita quando em situação de suspensão de mandato por período superior a 365

(trezentos e sessenta e cinco) dias no decurso do mandato a que diz respeito.

3. Perda de mandato dos titulares.

a. Inoorrem em perda de mandato os membros que:

|. Sem motivo justifimtivo, não compareçam a 3 (três) sessões ou 6 (seis) reuniões

seguidas ou a 6 (seis) sessões ou 12 (doze) reuniões interpoladas;

[...]

São motivos de suspensão, designadamente:

i. Doença comprovada;

ii. Exercício dos direitos de paternidade e maternidade;

iii. Afastamento temporário da área da autarquia por período superior a 30 (trinta) dias.

d. A suspensão que, por uma só vez ou cumulativamente, ultrapasse 365 (trezentos e

sessenta e cinco) dias no decurso do mandato constitui, de pleno direito, renúncia ao

mesmo, salvo se no primeiro dia útil seguinte ao termo daquele prazo o interessado

manifestar, por escrito, a vontade de retomar funções.

e. A pedido do interessado, devidamente fundamentado, o plenário do órgão pode